KRFSKA DEKLARACIJA 1917. SARADNJA JUGOSLOVENA
NA INTERNACIONALIZACIJI JUGOSLOVENSKOG

PITANJA

PROGRAM CRNOGORSKOG ODBORA ZA NARODNO UJEDINJENJE

Pariz, 27/14. marta 1917.
. . . Nepovol jno rješenje nacionalnog pitanja, opće nezadovoljstvo

Crnogoraca sa pređašnjim stanjem, silno pojačano nemilim događaji-
ma koj i su proizveli žalosnu katastrofu i njene sudbonosne posljedice,
izazvalo bi jednodušno i opravdano nezadovoljstvo sviju elemenata u
Crnoj Gori.

Ona bi bila garantija
narodne nezavisnosti i svestranog narodnog kulturnog napretka, jak
bedem protiv germanskog nadiranja, nerazlučni saveznik svih onih kul-
turnih naroda i država, koje su istakle princip prava i slobode naroda i
princip međunarodne pravde, i dostojan član nove međunarodne za-
jednice.

Dana na Kr fu 7. (20.) jula 1917. godine.
Predsednik Jugoslovenskog Odbora: Predsednik Ministarskog Saveta:

Dr. Ante Trumbić. Nik. P. Pašić.
Ministar Inostr. Dela Kraljevine

Srbije.2

F. šišić, Dokumenti, 96—99.

2 Za ishod prvog svetskog rata, kao i za razvoj jugoslovenskog pitanja,
1917. godina imala je poseban značaj.

DEKLARACIJA CRNOGORSKOG ODBORA ZA
NARODNO UJEDINJENJE

Pariz, 11. avgusta/29. jula 1917.
Crnogorski odbor za narodno ujedinjenje, svjestan svojih naci-

onalnih dužnosti i onih amaneta istorijske Crne Gore, koj i su oličeni
u njegovoj neprekidnoj borbi za narodno oslobođenje i ujedinjenje:

nalazeći, da Crna Gora ovim ratom završuje svoju ulogu kao za-
sebna srpska država i da jo j , kao takvoj, dosljedno svemu, predstoji
samo ulazak u Kraljevinu Srba, Hrvata i Slovenaca,

prihvata u cjelini deklaraciju predsjednika kr. srpske vlade, g. Ni-
kole Pašića, i predsjednika Jugoslovenskog odbora, g. Dra Ante Trum-
bića, ovlašćeno donesenu po jednodušnom sporazumu 7. (20.) jula 1917,
na Krfu.

Potpuno solidaran sa Krfskom deklaracijom, a uvjeren da izražava
želje srpskoga naroda u Crnoj Gori, Crnogorski odbor za nar. ujedi-
njenje produžit će rad na ujedinjenju Srba, Hrvata i Slovenaca.

P a r i s , 29. jula (11. augusta) 1917.
Predsjednik: Andrija Radović,

Pravim predstavnikom težnja i želja srpskoga naroda iz Crne Gore
priznajemo „Crnogorski odbor za narodno ujedinjenje u Parizu", čiji
smo program primili za svoj, tim pri je što je isti potpisao Krfsku De-
klaraciju, koju najoduševljenije pozdravljamo kao izraz vrhovne težnje
svih Srba, Hrvata i Slovenaca .. .

Crnogorski odbor za narodno ujedinjenje.
New-York, 15. (28.) maja 1918.

F. šišić, Dokumenti, 136—137.

DEKLARACIJA SRPSKE VLADE

Krf, 30/17. marta 1918-
Gospodo Narodni Poslanici,
Od našeg poslednjeg sastanka, pa do danas, desili su s® m n o S

događaji, koji su znatno izmenili opštu vojno-političku situaci]11-

• „ 4 Pobeda oktobarske revolucije u Rusiji i poznati sovjetski dekn'1

oa o. novembra 1917. izazvali su ubrzo talas antiratnih d e m o n s t r a c i j a ^ j .

CIRKULARNA DEPESA N. PAŠIĆA

Krf, 15/2. aprila 1918.
Saznajemo da se vode pregovori između naših saveznika da li tre-

ba priznati da su narodnosti u Austro-Ugarskoj nezavisne i slobodne ili
ne. Po našem shvatanju i poznavanju stvari u Austro-Ugarskoj držimo
da će to priznanje i program ojačati očevidnost narodnosti i pomoći
struju u Austro-Ugarskoj koja radi na tome da narodi dobiju pravo sa-
moopredeljenja.

Pored represivnih mera prema makedonskim nacionalnim borcima, predu-
zimane su i one propagandno političke, kakva je bila i odluka regenta Aleksandt-
ra u decembru 1915. da se makedonsko stanovništvo izjednači u pravima sa
Srbima u Srbiji.

"P"IV

PROGLAS CRNOGORSKOG KRALJA N IKOLE
Neji kod Pariza, 7/20. oktobra 1918.

JUGOSLOVENIMA
Braćo!

Kad sam doznao danas za muževski i pravedni odgovor velikoga
Predsjednika Američkih Država našem vjekovnom neprijatelju Austri-
ji; kad sam vidio proglašeno pravo slobode i ujedinjenja Jugoslovena,
uzbudio sam se od radosti pred pravdom, učinjenom onima od našega
plemena, koj i su za to stradali i mučili se u Domovini i izvan nje.